
                                                    QUILMES, 8 de septiembre de 2009 

 

  VISTO el expediente Nº 827-1272/08, y  

 

  CONSIDERANDO: 

  Que mediante el expediente del Visto se tramitó y se aprobó la 

oferta académica de las Carreras pertenecientes al Departamento de Ciencias 

Sociales, para el ciclo lectivo 2009.   

   Que en virtud del pedido realizado por los Directores de Carrera, 

cuyo texto se adjunta, resulta necesario introducir algunas modificaciones a las 

ofertas académicas de las Licenciaturas en Composición con Medios 

Electroacústicos, Terapia Ocupacional y Comercio Internacional, y las 

Diplomaturas en Ciencias Sociales y en Economía y Administración. 

Que la Comisión de Asuntos Académicos ha emitido despacho 

con criterio favorable. 

   

  Por ello, 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E: 

ARTICULO 1º.- Incorporar a las ofertas académicas de las Licenciaturas en  

Composición con Medios Electroacústicos, Terapia Ocupacional y Comercio 

Internacional, y las Diplomaturas en Ciencias Sociales y en Economía y 

Administración, correspondientes al 2º cuatrimestre del ciclo lectivo 2009, las 

modificaciones que se detallan en el Anexo que forma parte de la presente 

Resolución.     

ARTICULO 2º.- Regístrese. Comuníquese y archívese.  

 

RESOLUCIÓN (C.D.) Nº  163/09 

Firma: Dr. Martín Becerra 

Director del Departamento de Ciencias Sociales 



ANEXO 
 

Licenciatura en Composición con Medios Electroacúst icos  
 

Curso 
 

Docente Horario 

 
Taller de Instrumental y Equipos I 

Antes 
Docente a designar 

Modificación 
Matías Sebastián Moreira 

Martes de 18 a 22hs 

 
 
 

Licenciatura en Terapia Ocupacional  
 
Curso que se incluye en la oferta académica del 2º cuatrimestre de 2009 

 Curso 
 

Docente Horario 

Práctica Profesional VI (Comisión C) Silvia Polinelli Viernes de 18 a 20hs 
 
Cambio de docente 

 Curso Docente 
 

Horario 

 
Psicología General 

Antes 
Alejandra Lo Russo 

Modificación 
Victoria Vidal 

Jueves de 18 a 22hs 

Salud Pública 

Antes 
Rut Leegstra 
Modificación 

Sandra Nieto Ramírez 

Lunes de 18 a 20hs 

 
 
Licenciatura en Comercio Internacional  
 

Curso 
 

Docente Horario 

 
Integración Económica 

Antes 
Paula Prados 
Modificación 

Fernando Porta 

Lunes y Jueves de 
17.30 a 20hs 

Relaciones Económicas 
Internacionales 

Antes 
Marcos Stancanelli 

Modificación 
Santiago Juncal 

Martes y Viernes de 
20 a 22.30hs 



 



DIPLOMATURA EN CIENCIAS SOCIALES RES CS 180/03 (25) 

2º CUATRIMESTRE 2009 

 

 

Cambios y correcciones 

 
 
 
 
 
 
AREA CURSO HORARIO DIA DOCENTE OBSERVACIONES 

11.00 a 
13.30 Hs. 

Martes y 
Viernes 

Piva, 
Adrián 

Agregado 

20.00 a 
22.30 Hs. 

Lunes y 
Jueves 

Fernández 
Bugna, 
Cecilia 

Agregado 
ECONOMIA 

Fundamentos 
de la 

Economía  
(Historia del 
pensamiento 
económico) 17.30 a 

20.00 Hs. 
Lunes y 
Jueves 

López 
Chorne, 
Juan 

Agregado 

HISTORIA 
Historia 
Social 
General 

11.00 a 
13.30 Hs. 

Martes y 
Viernes 

Cerdá, 
Juan 

Manuel 

Cambio de docente 
Reemplaza a S. 

Lemmi 
 

 

 

 

 

 

AREA CURSO 
HORARI

O 

HORARI

O 
DOCENTE 

OBSERVACION

ES 

Comunicació
n y  

Educación 

11 a 13.30 
Hs. 

Miércoles 
Presencial 
y Viernes 
Virtual 

Morandi, 
Glenda Agregado 

COMUNICACI
ON 

Comunicació
n y  

Prácticas  
Sociocultural

es 

11 a 13.30 
Hs. 

Martes y 
Viernes 

Badenes, 
Daniel 

 
Agregado 

 
 

Instituciones 
del  

15.00 a  
17.30hs 

Lunes y 
jueves 

Lampolio. 
Lorena 

Cambio de 
horario 

                                                                                                            CURSOS BASICOS ELECTIVOS

                                                                                                    CURSOS BASICOS 



DERECHO Derecho 
Público 

17.30 a 20 
hs 

Lunes y 
jueves 

Lampolio, 
Lorena 

Cambio de 
horario 

11.00 a 
13.30 Hs. 

Lunes y 
Jueves 

Boixadós, 
Roxana Agregado 

15.00 a 
17.30 Hs. 

Lunes y 
Jueves 

Smietnians
ky, Silvina Agregado SOCIOLOGIA Antropología 

17.30 a 
20.00 Hs. 

Martes y 
Viernes 

Soprano, 
Germán Agregado 

Ética 17.30 a 20 
Hs. 

Miércoles 
Presencial 
y Viernes 
Virtual 

Ripa Alsina, 
Luisa 

Dado de baja 

8.30 a 11 
Hs. 

Martes y 
Viernes 

Borello, 
Ricardo 

Cambio de 
núcleo 

FILOSOFIA 
Epistemologí

a de las 
Ciencias 
Sociales 

17.30 a 20 
Hs. 

Lunes y 
Jueves 

Ginnobili, 
Santiago 

Cambio  de 
núcleo 

Historia 
Económica 
Argentina 
del Siglo XX 

20 a 22.30 
Hs. 

Lunes y 
Jueves 

Girbal 
Blacha, 
Noemí 

Dado de baja 

HISTORIA 
Introducción 

al Arte 
Moderno 

17.30 a 20 
Hs. 

Lunes y 
Jueves 

Ballent, 
Anahí 

Cambio de 
curso:  Se había 
aprobado “Historia 

del Arte” 

PALABRA 

Seminario de  
Escritura de  
Monografías 

y  
Trabajos de  
Investigació

n 

8.30 a 11 
Hs. 

Lunes y 
Jueves 

Rubalcaba, 
Mónica 

Cambio de 
horario 

8.30 a 11 
hs 

Lunes y 
Jueves 

Molina 
Mariela 

No corresponde 
al plan de 
Estudio del 
Diploma. 

17.30 a 
20hs 

Martes y 
Viernes 

Naclerio 
Alejandro 

No corresponde 
al plan de 
Estudio del 
Diploma. 

ECONOMIA 
Macroeconom

ía 

20.00 a 
22.30 

Martes y 
Viernes 

Giudicatti 
Miguel 

No corresponde 
al plan de 
Estudio del 
Diploma. 

 
 
 
 
                                                                                                                           CURSOS ORIENTADOS 



 
 

AREA CURSO HORARI
O DIA DOCENTE OBSERVACIONE

S 

PALABRA 

Fundamento
s de 

Semiótica y 
Lingüística 

17.30 a 20 
Hs. 

Miércoles 
Presencia
l Viernes 
Virtual 

Valentino, 
Alejandra 

Asignación de 
horario 

Historia de la 
Educación 
Argentina 

17.30 a 20 
Hs. 

Lunes y 
Jueves 

Meschiany
, Talía 

Asignación de 
docente y horario 

EDUCACIO
N 

Pedagogía 15 a 17.30 
Hs. 

Martes y 
Viernes 

López, 
María 

Mercedes 

Asignación de 
docente y horario 



DIPLOMATURA EN CIENCIAS SOCIALES RES CS 119/08 (60) 

2º CUATRIMESTRE 2009 

 

Cambios y correcciones 

 

 
 
 
 
AREA CURSO HORARIO DIAS PROFESOR OBSERVACIONES 

ECONOMIA 

Fundamentos 
de la 

Economía  
(Historia del 
pensamiento 
económico) 

17.30 a 20 
Hs. 

Martes 
y 

Viernes 

Astarita, 
Rolando 

Dado de baja 

HISTORIA 
Historia 
Social 
General 

11.00 a 
13.30 Hs. 

Martes 
y 

Viernes 

Cerdá, Juan 
Manuel 

Cambio de docente 
(Reemplaza a S. 

Lemmi) 
 

 

 

 

 

AREA CURSO 
HORARI

O 
DIAS 

PROFESO

R 

OBSERVACION

ES 

Comunicación 
y  

Educación 

11 a 13.30 
Hs. 

Miércole
s 

Presenci
al y 

Viernes 
Virtual 

Morandi, 
Glenda Agregado 

COMUNICACIO
N 

Comunicación 
y  

Prácticas  
Socioculturale

s 

11 a 13.30 
Hs. 

Martes y 
Viernes 

Badenes, 
Daniel 

Agregado 

FILOSOFIA Ética 17 a 20 
Hs. 

Miércole
s 

Presenci
al y 

Viernes 
Virtual 

Ripa 
Alsina, 
Luisa 

Dado de baja 

                                                                                                                                   CURSOS BASICOS

                                                                                                                              CURSOS ELECTIVOS 



Historia 
Económica 

Argentina del 
Siglo XX 

20 a 22.30 
Hs. 

Lunes y 
Jueves 

Girbal 
Blacha, 
Noemí 

Dado de baja 

HISTORIA 

Introducción 
al arte 

moderno 

17.30 a 20 
hs 

Lunes y 
jueves 

Ballent, 
Anahí 

Cambio de curso 

PALABRA 

Seminario de  
Escritura de  
Monografías y  
Trabajos de  
Investigación 

8.30 a 11 
Hs. 

Lunes y 
Jueves 

Rubalcaba
, Mónica Cambio de día 

8.30 a 11 
Hs. 

Lunes y 
Jueves 

Molina, 
Mariela 

17.30 a 20 
Hs. 

Martes y 
Viernes 

Naclerio, 
Alejandro 

Macroeconom
ía 

20 a 22.30 
Hs. 

Martes y 
Viernes 

Giudicatti, 
Miguel 

Cursos 
agregados 

8.30 a 11 
Hs. 

Martes y 
Viernes 

11 a 13.30 
Hs. 

Martes y 
Viernes 

Guerrero, 
Gabriela 

15 a 17.30 
Hs. 

Martes y 
Viernes 

Pralong, 
Héctor 

11 a 13.30 
Hs.  

Lunes y 
Jueves 

Grinszpun, 
Marcela 

15 a 17.30 
Hs.  

Lunes y 
Jueves 

Di 
Tomasso, 

Raúl 

ECONOMIA 

Estadística 
Básica para 
Economía y 

Administració
n 

20 a 
22.30Hs. 

Lunes y 
Jueves 

Filipponi, 
Federico 

Cursos 
agregados 

 
 
 
 
 
 
 

 

AREA CURSO HORARIO DIAS DOCENTE OBSERVACIONES 

15 a 17.30 
Hs. 

DERECHO 

Instituciones 
de 

Derecho 
Público 

17.30 a 20 
Hs. 

Lunes y 
Jueves 

Lampolio, 
Lorena 

Cambio de 
núcleo 

                                                                                                                          CURSOS ORIENTADOS 



 
PALABRA 

Fundamentos 
de  

Semiótica y  
Lingüística 

17.30 a 20 
Hs. 

Miércoles 
Presencial 
Viernes 
Virtual 

Valentino, 
Alejandra 

Asignación de 
horario 

Historia de la 
Educación 
Argentina 

17.30 a 20 
Hs. 

Lunes y 
Jueves 

Meschiany, 
Talía 

Asignación de 
docente y 
horario 

EDUCACION 

Pedagogía 15 a 17.30 
Hs. 

Martes y 
Viernes 

López, 
María 

Mercedes 

Asignación de 
docente y 
horario 

 



ANEXO - DIPLOMATURA EN ECONOMÍA Y ADMINISTRACIÓN: C AMBIOS EN LA OFERTA ACADÉMICA 

2º CUATRIMESTRE 2009 

NÚCLEO DE CURSOS BÁSICOS: 60 CRÉDITOS OBLIGATORIOS 

ÁREA CURSO HORARIO DÍAS PROFESOR OBSERVACIONES 

Introducción a la Economía 15.00 a 17.30 Lun / Jue Bazque, Héctor Cambio de docente. Antes figuraba Grigera, Juan. 

11.00 a 13.30 Lun / Jue Grinszpun, 
Marcela 

Antes figuraba "A designar". ECONOMÍA 
Estadística Básica para Economía y 

Administración 
15.00 a 17.30 Lun / Jue Di Tomaso, Raúl Cambio de horario. Antes figuraba de 17.30 a 

20.00 hs. 

MATEMÁTICA Álgebra 11.00 a 13.30 Mar / Vie Pons, Diana Antes figuraba "A designar". 

HISTORIA Historia Social General 11.00 a 13.30 Mar / Vie Cerdá, Juan Cambio de docente. Antes figuraba Lemmi, 
Soledad 

NÚCLEO DE CURSOS ELECTIVOS: 30 CRÉDITOS. 

ÁREA CURSO HORARIO DÍAS PROFESOR OBSERVACIONES 

Planeamiento Comercial y Gestión 
Estratégica 15:00 a 17:30 Mar / Vie Bonnin, Jorge Cambio de horario. Antes figuraba de 17.30 a 

20.00 hs. ADMINISTRACIÓN 
Organización de la producción 20.00 a 22.30 Mar / Vie Pralong, Héctor Se modificó horario. Antes figuraba de 21.00 a 

22.30. 

DERECHO Instituciones de Derecho Público 15.00 a 17.30 Lun / Jue Lampolio, Lorena Cambio del horario ofertado. 

ECONOMÍA Economía Urbana 11.00 a 13.30 Lun / Jue Fernández, Gabriel Curso agregado. 

8.30 a 11.00 Lun / Jue Rossi, Luis Curso agregado. 

11.00 a 13.30 Mar / Vie Tula Molina, 
Fernando Curso agregado. 

11.00 a 13.30 Lun / Jue Schwarzböck, 
Silvia Curso agregado. 

15.00 a 17.30 Mar / Vie Zuppone, Romina Curso agregado. 

FILOSOFÍA Filosofía 

17.30. a 20.00 Mar / Vie Robledo, Luis Curso agregado. 



17.30 a 20.00 Lun / Jue Carman, Christian Curso agregado. 

20.00 a 22.30 Lun / Jue Ripa Alsina, Luisa Curso agregado. 

8.30 a 11.00 Mar / Vie Borello, Ricardo Curso agregado. Epistemología de las Ciencias 
Sociales 17.30 a 20.00 Lun / Jue Ginnobili, Santiago Curso agregado. 

Ética 17.30 a 20.00 Mie (presencial) / Vie 
(virtual) Ripa Alsina, Luisa No se dictará el curso. 

Introducción al Arte Moderno 17.30 a 20.00 Lun / Jue Ballent, Anahí Cambio de nombre del curso. Antes figuraba 
"Historia del Arte". 

HISTORIA 
Historia Económica Argentina del 

Siglo XX 
20.00 a 22.30 Lun / Jue Girbal Blacha, 

Noemí 
No se dictará el curso. 

11.00 a 13.30 Lun / Jue Boixadós, Roxana Curso agregado. 

15.00 a 17.30 Lun / Jue Smietniansky, 
Silvina Curso agregado. Antropología 

17.30 a 20.00 Mar / Vie Soprano, Germán Curso agregado. 

Introducción a la Ciencia Política 8.30 a 11.00 Mar / Vie Montenegro, 
Germán Curso agregado. 

Teoría Social 15.00 a 17.30 Lun / Jue Altomare, Marcelo Curso agregado. 

15.00 a 17.30 Lun / Jue Wehle, Beatriz Curso agregado. 
Sociología de las Organizaciones 

20.00 a 22.30 Mar / Vie Montenegro, 
Roberto Curso agregado. 

SOCIOLOGÍA 

Introducción a la Investigación Social 11.00 a 13.30 Mar / Vie De Martinelli, 
Guillermo Curso agregado. 

PALABRA 
Seminario de Escritura de 
Monografías y Trabajos de 

Investigación 
8.30 a 11.00 Lun / Jue Rubalcaba, Mónica Cambio de días. Antes figuraba los miércoles y 

viernes. 

NÚCLEO DE CURSOS ORIENTADOS: 60 CRÉDITOS OBLIGATORI OS    

CARRERA CURSO HORARIO DÍAS PROFESOR OBSERVACIONES 

ORIENTADOS A 
LA CARRERA DE Administración General 17.30 a 20.00 Lun / Jue Sebastián, José 

Luis Se cerró el curso por falta de alumnos inscriptos. 



Administración Estratégica 17.30 a 20.00 Mar / Vie Chilkowski, Oscar Cambio de docente. Antes figuraba Moreno, 
Carlos. 

Costos 11.00 a 13.30 Mar / Vie Bonnin, Jorge Cambio de docente. Antes figuraba Moreno, 
Carlos. 

Introducción al Turismo 15.00 a 17.30 Mie / Vie Grünewald, Luis Se cerró el curso por falta de alumnos inscriptos. 

ADMINISTRACIÓN 
HOTELERA 

Matemática Financiera 20.00 a 22.30 y 
11.00 a 13.30  Mie / Sab De los Santos, 

Daniel 
Cambio de días y horarios. Antes figuraba los 
lunes y jueves de 20:00 a 22:30 hs. 

Estructura Económica Argentina y 
Mundial 11.00 a 13.30 Mar / Vie Benedetti, Gastón Cambio de horario. Antes figuraba de 17.30 a 

20.00 hs. 

Introducción al Comercio Internacional 20.00 a 22.30 Lun / Jue Reynolds, Germán Cambio de días. Antes figuraba los martes y 
viernes. 

ORIENTADOS A 
LA CARRERA DE 

COMERCIO 
INTERNACIONAL 

Microeconomía   20.00 a 22.30 y 
8.30 a 11.00 Mie / Vie Vilches, Gabriel No se dictará el curso. 

 
 


